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准考證號碼： 

姓   名： 

單選題： 

1. (2) 期末調整之目的在於①增加業主的利益②使各期損益公允表達③減少業主的損失④使損益比較好

看。 

2. (1) 日記簿每頁末借方和貸方之合計①不須過次頁②須轉次頁③須接前頁④有時間再過次頁。 

3. (1) 在權責基礎下，漏未調整已耗用的文具用品，會使①淨利虛增②費損虛增③淨利虛減④資產虛減。 

4. (2) 某年初購機器一台成本$100,000，運費及安裝費$5,000，預計可使用 10 年，殘值$10,000，按直線

法提折舊，第 6 年初機器的帳面金額為①$50,000②$57,500③$40,000④$47,500。 

5. (2) 期末試算表，發現借方餘額大於貸方餘額$200，則可能之錯誤為①應收帳款借方$100 過入貸方②應

付帳款貸方$100 過入借方③應收帳款借方$200 過入貸方④應付帳款貸方$200 過入借方。 

6. (1) 下列何者通常不設置明細分類帳①用品盤存②應付帳款③銀行存款④應收帳款。 

7. (3) 廠商某甲承攬公共工程，工程進行期間，甲與其工程人員經常招待該公共工程委辦機關之監工及驗

收之公務員喝花酒或招待出國旅遊，下列敘述何者正確？①因為不是送錢，所以都沒有犯罪②只要

工程沒有問題，某甲與監工及驗收等相關公務員就沒有犯罪③某甲與相關公務員均已涉嫌觸犯貪污

治罪條例④公務員若沒有收現金，就沒有罪。 

8. (3) 違反環境保護法律或自治條例之行政法上義務，經處分機關處停工、停業處分或處新臺幣五千元以

上罰鍰者，應接受下列何種講習？①道路交通安全講習②衛生講習③環境講習④消防講習。 

9. (3) 企業對企業間需要電子資料交換的功能是因為①不希望員工看到此類資料②交易通常是不再發生的

事件③需要速度快、錯誤率低的大量資料被交換④交易的金額可能很大。 

10. (1) 試算表之編製時間，應①視實際需要②每年一次③每月一次④每日一次。 

11. (1) 對於從事會計工作的員工而言，下列何項工作較不重要①安裝和維護會計專用的網路②和他人溝通

的技巧③幫助設計和發展新的會計資訊系統④利用套裝軟體取得和分析公司資料。 

12. (3) 未作應付薪資之調整分錄會導致①費損、負債與權益皆低估②費損與負債高估③費損與負債低估，

權益高估④費損與權益低估。 

13. (3) 將現金$600,000，存入華南銀行，開立支票存款戶，其分錄為①借：應收票據$600,000，貸：銀行

存款$600,000②借：銀行存款$600,000，貸：應收帳款$600,000③借：銀行存款$600,000，貸：現

金$600,000④借：現金$600,000，貸：銀行存款$600,000。 

14. (4) 故意侵害他人之營業秘密，法院因被害人之請求，最高得酌定損害額幾倍之賠償？①4 倍②1 倍③2

倍④3 倍。 

15. (2) 收到部分應收帳款$20,000，隨即存入本店往來銀行存款帳戶，此分錄應借記①應收帳款②銀行存款

③現金④應收票據。 

16. (2) 對於墜落危險之預防設施，下列敘述何者較為妥適？①高度 2m 以上之邊緣開口部分處應圍起警示

帶②高度 2m 以上之開口處應設護欄或安全網③在外牆施工架等高處作業應盡量使用繫腰式安全帶

④安全帶應確實配掛在低於足下之堅固點。 

17. (2) 當企業僅實施單一會計總帳系統電腦化，於首次使用時，若有期初銀行存款餘額，最可能進入下列

哪一個系統來處理①庫存作業②會計總帳③採購作業④銷售作業。 

18. (2) 期末經清點現金為$10,800，而現金帳戶上為$12,800，其調整分錄應①借：現金$2,000，貸：其他

損失$2,000②借：其他損失$2,000，貸：現金$2,000③借：現金$2,000，貸：其他收入$2,000④不必

調整。 

19. (2) 依職業安全衛生法施行細則規定，下列何者非屬特別危害健康之作業？①游離輻射作業②會計作業

③噪音作業④粉塵作業。 

20. (1) 流動比率高表示企業①償債能力強②營業成果好③資本很雄厚④財務狀況好。 
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21. (2) 下列何者是不影響權益的項目①淨損②現收存入保證金③業主投資④分配給業主。 

22. (1) 當公司的會計帳務處理由人工作業改為電腦作業時，下列哪項最能確保帳務資料皆正確地移轉至新

系統①檢視新舊系統所列印出的會計帳務資料②在轉換期間逐筆輸入資料③在轉換期間採用批次加

總控制④交由非資料處理單位的使用者控制。 

23. (2) 生活中經常使用的物品，下列何者含有破壞臭氧層的化學物質？①寶特瓶②噴霧劑③保麗龍④免洗

筷。 

24. (2) 下列何者不是買賣業會計資訊系統的輸入資料①再訂購單②寄給供應商的支票③存貨裝箱單④員工

計時卡。 

25. (4) 商業支出超過下列何種金額以上者，應使用匯票、本票、支票、劃撥或其他經主管機關核定之支付

工具或方法，並載明受款人①一萬②十萬③一仟萬④一佰萬。 

26. (2) 下列何項不是照明節能改善需優先考量之因素？①照明之品質是否適當②燈具之外型是否美觀③照

明方式是否適當④照度是否適當。 

27. (3) 旻昌公司年底未提減損前應收帳款$300,000，未提列減損前備抵損失－應收帳款借餘$6,000，損失

率為 2%，則預期信用減損損失為多少①$24,000②$18,000③$12,000④$6,000。 

28. (4) 以下對於「工讀生」之敘述，何者正確？①屬短期工作者，加班只能補休②工資不得低於基本工資

之 80％③每日正常工作時間得超過 8 小時④國定假日出勤，工資加倍發給。 

29. (1) 用以證明會計人員責任的憑證，稱為①記帳憑證②原始憑證③會計憑證④對外憑證。 

30. (2) 現金收入$1,000，誤過入現金帳戶之貸方，將使總額式試算表①借貸方各少計$1,000②借方少計$1,

000，貸方多計$1,000③借方多計$1,000，貸方少計$1,000④借貸方各多計$1,000。 

31. (3) 所謂營業循環是指下列哪一個循環①由分錄、過帳、試算迄編表止，週而復始②由以賒購起至以現

金償付應付帳款之循環③由以現金、進貨、銷貨，再回復為現金之循環④由分錄、試算、過帳迄編

表止，週而復始。 

32. (2) 下列何者為試算表所不能發現的錯誤①金額之移位或換位②會計項目運用不當③試算表漏列一會計

項目④借貸之一方金額記載錯誤。 

33. (2) 在 Windows 作業系統中，若因操作不慎而刪除重要的檔案，在資源回收筒尚未清除的狀況下，可先

開啟資源回收筒，選取欲還原的檔案後，在選取下列「檔案」選項中的何項指令還原該檔案①內容

②復原③清理資源回收筒④刪除。 

34. (3) 下列何者是總帳作業系統輸出設計的內容①原始憑證的設計②檔案設計③螢幕顯示④會計項目編碼

設計。 

35. (4) 企業開立銷貨發票時，為提高工作效率並節省人力起見，可將原始憑證與傳票一次套寫，稱為①總

傳票②複式傳票③會計項目日結單④套寫傳票。 

36. (1) 若銷貨毛利率（銷貨毛利÷銷貨淨額）為 25%，則銷貨成本毛利率(銷貨毛利÷銷貨成本)為①33%②8

0%③75%④20%。 

37. (1) 現金短溢帳戶之貸方餘額通常應屬於①收益類②負債類③費損類④資產類 之會計項目。 

38. (1) 會計事項應按發生次序逐日登帳，至遲不得超過幾個月①二個月②一個月③四個月④三個月。 

39. (4) 下列何種調整分錄會使負債減少，淨值增加①預付費用已過期部分②應付未付費用③應收未收收益

④預收收益已實現部分。 

40. (1) 購買者於折扣期限內付現，所享之折扣稱為①現金折扣②交易折扣③數量折扣④商業折扣。 

41. (2) 分錄所用之會計項目，應與分類帳帳戶名稱①視情況而增減②完全一致③完全不一致④不完全一

致。 

42. (4) 投資收入應列示於綜合損益表之①銷貨收入項下②非常損益項下③營業收益項下④營業外收益項

下。 

43. (2) 直接更正記帳數字錯誤的方法①用褪色墨水②用雙紅線全部註銷，並將正確數字寫在上面③塗改④

用橡皮擦。 

44. (3) 帳列應付費用貸餘$300，若有預付費用$500 誤借應付費用帳戶，則改正分錄為①貸：應付費用$800

②借：預付費用$800③貸：應付費用$500④借：應付費用$500。 
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45. (3) 期末修正帳載金額之分錄是①結帳分錄②開業分錄③調整分錄④開帳分錄。 

46. (2) 1 月 2 日山菜商店先行支付 3 個月房租，共計$30,000，採記實轉虛，下列敘述何者有誤①1 月 2 日

借記預付房租，貸記現金②1 月 2 日資產將增加$30,000③1 月 2 日資產金額不變④如 1 月份需出具

報表，則須於 1 月底將$10,000 調整為費用。 

47. (2) 下列有關貪腐的敘述何者錯誤？①貪腐會危害永續發展和法治②貪腐有助降低企業的經營成本③貪

腐會破壞倫理道德與正義④貪腐會破壞民主體制及價值觀。 

48. (4) 償付貨欠$3,000，誤記為現銷商品$3,000，將使餘額式試算表的合計數①少計$6,000②多計$3,000③

少計$3,000④多計$6,000。 

49. (3) 台中公司毛利為成本之 25%，其他相關帳戶餘額如下：期初存貨$110,000，進貨$102,000，進貨退

出$4,000，銷貨淨額$150,000，則期末存貨為①$56,000②$72,000③$88,000④$95,500。 

50. (2) 下列何項交易將使權益增加？①預收下年度房租②現銷商品③代收稅款④償還帳款。 

51. (4) 設運送條件為起運點交貨之銷貨行為，若買方支付運費，則分錄應貸記現金，借記①其他應收款②

運費③暫收款④進貨費用。 

52. (4) 修正帳面金額之工作是①編表②試算③結帳④調整。 

53. (4) 「勞工腦心血管疾病發病的風險與年齡、吸菸、總膽固醇數值、家族病史、生活型態、心臟方面疾

病」之相關性為何？①無②可正可負③負④正。 

54. (4) 下列交易事件，何者不須經過特別授權①異常交易②交易性質特殊③交易金額重大④例行性交易。 

55. (3) 逛夜市時常有攤位在販賣滅蟑藥，下列何者正確？①滅蟑藥之包裝上不用標示有效期限②滅蟑藥是

藥，中央主管機關為衛生福利部③滅蟑藥是環境衛生用藥，中央主管機關是環境保護署④只要批

貨，人人皆可販賣滅蟑藥，不須領得許可執照。 

56. (3) 依我國商業會計法之規定，各項會計憑證，除應永久保存或有關未結會計事項者外，應於年度決算

程序辦理終了後，至少保存①廿年②十年③五年④十五年。 

57. (4) 編製試算表的主要目的在①檢視所採用之會計處理有無錯誤②驗算明細分類帳是否與統制帳戶之餘

額相等③檢查是否誤用了不當的會計項目④驗算總分類帳各帳戶借貸雙方之金額是否平衡。 

58. (4) 台中公司於年初購買一組機器設備，成本共計$600,000，無殘值，耐用年限 6 年，採直線法，下列

敘述何者有誤①期末時因該機器之調整分錄將使公司資產帳面金額減少$100,000②期末時因該機器

之調整分錄將增加公司之費用$100,000③期末時應調整認列機器設備之折舊費用$100,000④期末時

無須調整認列機器設備之折舊費用。 

59. (4) 設流動比率為 1.5，則可提高此比率的交易為①應收票據收現②賒購商品③償還非流動負債④償還

流動負債。 

60. (2) 溫室氣體減量及管理法中所稱：一單位之排放額度相當於允許排放①1 公斤②1 公噸③1 公擔④1 立

方米 之二氧化碳當量。 

61. (1) 已知銷貨為$44,800，銷貨退回$3,000，運費$2,800，而備抵損失—應收帳款貸餘$400，期末估計備

抵損失餘額應有$818，則應提列之金額為①$418②$818③$390④$790。 

62. (2) 保險費帳戶，過帳後正確餘額為借餘$1,000，若貸方重複過入$1,500，則此項錯誤對餘額式試算表

的影響是①借方少$500，貸方多$1,000②借方少$1,000，貸方多$500③借方無誤，貸方多$500④借

方少$1,500，貸方無誤。 

63. (2) 在正常操作，且提供相同使用條件之情形下，下列何種暖氣設備之能源效率最高？①電暖爐②冷暖

氣機③電熱風扇④電熱輻射機。 

64. (4) 本商店開立 10 天期的本票償還前欠貨款，應貸記①應付帳款②應收票據③應收帳款④應付票據。 

65. (1) 會計資訊系統使用者權限之界定應由何人負責最佳①總經理②銷售主管③使用者本身④資訊部門人

員。 

66. (3) 會計上之 2/10，n/30 是表示①日期②編號③折扣條件④分數。 

67. (1) 每個人日常生活皆會產生垃圾，下列何種處理垃圾的觀念與方式是不正確的？①所有垃圾皆掩埋處

理，垃圾將會自然分解②廚餘回收堆肥後製成肥料③垃圾分類，使資源回收再利用④可燃性垃圾經

焚化燃燒可有效減少垃圾體積。 
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68. (1) 償還貨欠而取得尾款折讓$830，誤記為$380，其改正分錄應貸記①進貨折讓$450②現金$450③應付

帳款$450④銷貨折讓$450。 

69. (4) 費損類帳戶通常產生①不一定②無餘額③貸差④借差。 

70. (2) 年終多提預期信用減損損失將使①費損少計②費損多計③收益多計④資產多計。 

71. (3) 分析交易事項影響財務報表要素，下列何者不可能發生①權益增加、權益減少②收益增加、收益減

少③收益增加、權益增加④收益增加、費損增加。 

72. (2) 下列何種錯誤較易自試算表中發現①整筆交易漏記②會計項目金額應過入借方誤入貸方③不合會計

原則之各項處理④原始憑證與分錄不符。 

73. (2) 有關累計折舊會計項目性質之敘述，下列何者正確①負債之抵減會計項目②正常餘額為貸餘③增加

時應記入借方④在資產負債表上列為總資產之減項。 

74. (2) 依新修公布之公職人員利益衝突迴避法(以下簡稱本法)規定，公職人員甲與其關係人下列何種行為

不違反本法？①甲要求受其監督之機關聘用兒子乙②關係人丁經政府採購法公告程序取得甲服務機

關之年度採購標案③甲承辦案件時，明知有利益衝突之情事，但因自認為人公正，故不自行迴避④

配偶乙以請託關說之方式，請求甲之服務機關通過其名下農地變更使用申請案。 

75. (3) 年終不提預期信用減損損失將使①費損多計②損益不受影響③資產多計④資產少計。 

76. (3) 記帳錯誤如更正後不影響總數者可①不用更正②採塗抹更正法③採註銷更正法④採數字更正法。 

77. (1) 在企業的管理上，下列何者並非會計資訊的功能①心理控制②決策規劃③財務報導④管理控制。 

78. (4) 下列何者為試算表所能檢查的錯誤①所有錯誤均能從表中發現②凡數字的錯誤均能從表中發現③凡

交易重列的錯誤均能從表中發現④凡影響試算表平衡的錯誤均能從表中發現。 

79. (4) 已知期末應收收入有$7,200，已收現收入$46,000 中，尚有四分之三為預收性質，以權責基礎計算，

則本期已實現之收入為①$34,500②$41,700③$11,500④$18,700。 

80. (4) 為了取得良好的水資源，通常在河川的哪一段興建水庫？①下游出口②中游③下游④上游。 

 


